

证券代码：300358

证券简称：楚天科技

公告编号：2026-007 号

楚天科技股份有限公司

2025 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

楚天科技股份有限公司（以下简称“楚天科技”“公司”）2025 年度财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众环审字（2026）1100035 号标准无保留意见的审计报告。报告期内公司实现营业收入 576,318.04 万元，利润总额 24,757.59 万元，净利润 24,870.19 万元。

一、主要财务指标

项目	2025 年	2024 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	576,318.04	582,980.06	-1.14%
营业成本（万元）	390,583.43	431,755.40	-9.54%
营业利润（万元）	25,913.83	-56,132.55	146.17%
利润总额（万元）	24,757.59	-57,543.92	143.02%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	25,465.02	-45,265.80	156.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	15,298.49	-49,309.19	131.03%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	77,892.79	12,234.18	536.68%
基本每股收益（元/股）	0.4265	-0.7668	155.62%
稀释每股收益（元/股）	0.4265	-0.7668	155.62%
加权平均净资产收益率	5.89%	-10.17%	16.06%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.54%	-11.08%	14.62%
项目	2025 年末	2024 年末	本年末比上年末增减
期末总股本（万股）	71,509.26	59,030.46	21.14%
资产总额（万元）	1,315,788.93	1,331,098.50	-1.15%
负债总额（万元）	758,731.50	899,232.72	-15.62%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	554,908.28	428,681.93	29.45%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	7.76	7.26	6.89%

资产负债率	57.66%	67.56%	-9.91%
-------	--------	--------	--------

二、经营成果状况

1、2025年公司实现营业收入576,318.04万元，较上年减少6,662.02万元，下降1.14%，营业成本较上年减少41,171.97万元，下降9.54%。营业收入较上年基本持平略有下降，主要原因系：

(1) 2025年，公司部分业务板块营业收入出现了不同程度的下滑，其中生物工程解决方案及单机营业收入64,562.07万元，较上年下降21,848.26万元，下降25.28%；固体制剂解决方案及单机营业收入54,751.84万元，较上年下降9,542.42万元，下降14.84%；制药用水装备及工程系统集成营业收入85,585.31万元，较上年下降13,430.12万元，下降13.56%。

(2) 国内市场需求放缓，市场竞争持续激烈，公司为提升订单质量的同时权衡市场占有率，一方面公司对部分产品销售价格进行了适当调整，另一方面，放弃低毛利订单，国内营业收入下降。为应对国内市场疲软，公司持续加大国际市场拓展力度，提升国际销售业务在公司整体业务占比，报告期取得显著成效，国际营业收入为248,517.19万元，较上年同期增长16.21%，其中美洲地区36,695.69万元，较上年增长49.59%，亚洲地区（不含中国）102,441.36万元，较上年增长15.57%，其他地区21,220.02万元，较上年增长102.40%。

2、2025年管理费用47,199.90万元，较上年减少4,425.40万元，下降8.57%。主要原因系：自2024年下半年以来，全公司管理优化，并加大人员结构优化力度，提升人效比，薪酬成本较上年减少2,184.34万元；另外公司实行一系列精细化管理措施，严控成本费用，办公费、业务招待费、会务费、人才招聘费等均较上年有所下降。

3、2025年研发费用48,479.61万元，较上年减少14,070.02万元，下降22.49%。主要原因系自2024年下半年以来，公司整合研发资源，优化人员结构，通过体系结构升级、数字化平台赋能及资源配置效率提升，提升人效比，致使职工薪酬较上年减少11,828.60万元，差旅费、研发材料投入、设计费用以及办公费等均较上年同期有所下降。

4、2025年财务费用7,889.88万元，较上年增加2,347.03万元，增长42.34%。主要原因系：一方面由于汇率波动产生的汇兑损失增加；另一方面银行借款增加导致利息支出增加。2025年公司利息收入较上年增加620.76万元，

增长 125.58%，主要原因系公司 2024 年首年亏损，公司为应对可能存在的突发异常事件，提前筹划增加短期银行贷款，为确保公司资金流顺畅，该部分闲置资金同时用于购买理财产品，以减少对公司业绩的影响，随着公司业绩向好，公司预计将逐步减少银行贷款。

5、2025 年其他收益 15,748.17 万元，较上年增加 5,115.71 万元，增长 48.11%，主要原因系报告期内政府补助较上年增加 8,623.32 万元所致。

6、2025 年投资收益 413.30 万元，较上年减少 202.34 万元，下降 32.87%，主要原因系报告期内债务重组收益较上年减少 292 万元。

7、2025 年资产减值损失 3,711.44 万元，较上年减少 26,840.45 万元，下降 87.85%，主要原因系（1）2024 年末对子公司 Romaco 集团以及楚天华通商誉进行减值测试，计提商誉减值损失 15,595.65 万元，2025 年末对其进行商誉减值测试，未出现减值迹象；（2）报告期内，公司对部分产品销售价格进行了适当调整，放弃低毛利订单，公司的订单质量得到提升，年末对存货进行跌价测试，计提存货跌价准备较上年大幅下降。

8、2025 年资产处置收益-57.64 万元，较上年减少 747.02 万元，下降 108.36%，主要系 2024 年公司下属子公司楚天思为康处置专利权产生的收益，本报告期无。

9、2025 年营业外收入 77.72 万元，较上年减少 409.51 万元，下降 84.05%，主要原因系供应商违约收取的违约款减少所致。

10、2025 年营业外支出 1,233.97 万元，较上年减少 664.64 万元，下降 35.01%，主要原因系捐赠支出减少所致。

11、2025 年所得税费用-112.60 万元，较上年增加 11,404.25 万元，增长 99.02%，主要原因系本报告期内因计提存货跌价准备以及未弥补亏损产生的递延所得税费用较上年大幅减少所致。

三、主要财务状况

“期初”指 2025 年 1 月 1 日，“期末”指 2025 年 12 月 31 日。

2025 年期末总资产 1,315,788.93 万元，较期初减少 15,309.58 万元，下降 1.15%；2025 年期末总负债 758,731.50 万元，较期初减少 140,501.22 万元，下降 15.62%；2025 年期末归属于普通股股东权益 554,908.28 万元，较期初增加 126,226.36 万元，增长 29.45%。主要变动项目如下：

1、2025 年期末货币资金余额 151,666.50 万元,较期初增加 23,827.42 万元,增长 18.64%,主要原因:报告期内公司采取一系列降本增效措施,研发端优化产品方案,供应链优化采购成本,制造端提升生产效率,控制库存水平以及库存成本,采购支出下降导致购买商品、接受劳务支付的现金较上年减少;

(2) 公司自 2024 年下半年以来,公司持续推进管理优化,提高人效比,并开展了一系列精细化管理措施,严格把控成本费用,薪酬成本以及费用化支出较上年大幅减少。

2、2025 年期末交易性金融资产余额 74,450.88 万元,较期初增加 17,395.76 万元,增长 30.49%,主要原因系公司购买银行理财产品导致。

3、2025 年期末应收票据余额 9,429.73 万元,较期初减少 4,520.08 万元,下降 32.40%,主要原因系销售回款中收到的银行承兑汇票背书转让所致。

4、2025 年期末其他应收款 7,306.63 万元,较期初减少 2,621.90 万元,下降 26.41%,主要系期末保证金及押金较期初减少 2,049.85 万元。

5、2025 年期末长期股权投资 789.13 万元,较期初增加 181.78 万元,增长 29.93%,主要系公司报告期追加投资中金健康科技(长沙)有限公司 315 万元所致。

6、2025 年期末其他非流动资产余额 4,946.31 万元,较期初减少 3,973.73 万元,下降 44.55%,主要系公司在建工程结算导致预付账款减少所致。

7、2025 年期末短期借款余额 91,984.41 万元,较期初减少 31,912.34 万元,下降 25.76%,主要原因系:一方面,公司下属公司 Romaco 集团将一年期短期借款转换为 3 年期长期借款;另一方面,年初至报告期内公司偿还银行贷款致使短期借款减少。

8、2025 年期末应付票据余额 40,572.88 万元,较期初减少 18,627.75 万元,下降 31.47%,主要系报告期内控制库存水平以及库存成本,同时优化供应链采购成本,采购支出下降导致应付票据减少。

9、2025 年期末应付账款余额 129,230.13 万元,较期初减少 43,119.45 万元,下降 25.02%,主要系(1)公司报告期内控制库存水平以及库存成本,同时优化供应链采购成本,采购支出下降;(2)报告期内在建工程投入进度放缓,导致工程设备类应付账款较上年末减少。

10、2025 年期末其他应付款余额 11,974.07 万元,较期初减少 5,686.75

万元，下降 32.20%，主要原因系：一方面在建工程放缓以及采购量下降导致保证金期末余额较上年末减少；另一方面项目费用类支出减少导致应付单位往来款较上年末减少。

11、2025 年期末长期借款余额 38,511.02 万元，较期初增加 34,409.20 万元，增长 838.88%，主要原因系公司下属公司 Romaco 集团将一年期短期借款转换为 3 年期长期借款所致。

12、2025 年期末应付债券余额 0 万元，较期初减少 87,543.76 万元，下降 100%，主要原因系报告期内可转换债券转股所致。

13、2025 年期末长期应付款余额 0 万元，较期初减少 4,058 万元，下降 100%，主要原因系下属公司楚天机器人提前偿还国开基金款所致。

14、2025 年期末资本公积余额 274,313.90 万元，较期初增加 90,846.83 万元，增长 49.52%，主要系报告期内可转换债券转股导致资本公积增加。

15、2025 年期末其他权益工具余额 0 万元，较期初减少 14,025.38 万元，下降 100%，主要原因系报告期内可转换债券转股，可转债权益部分减少所致。

16、2025 年期末其他综合收益余额 8,272.97 万元，较期初增加 11,015.34 万元，增长 401.67%，主要原因系公司报告期欧元汇率持续上涨，导致外币报表折算差异所致。

17、2025 年期末专项储备余额 2,023.65 万元，较期初增加 445.74 万元，增长 28.25%，主要系报告期内计提安全生产费增加所致。

四、现金流量状况

1、2025 年经营活动产生的现金流量净额为 77,892.79 万元，较上年增加 65,658.61 万元，同比增长 536.68%。主要系：（1）报告期内，公司一方面控制存货规模，优化生产计划加速存货周转，同时优化供应链采购，致使采购支付下降，购买商品、接受劳务支付的现金流较上年减少 51,412.18 万元，下降 11.50%。（2）自 2024 年下半年以来，公司持续推进管理优化，提高人效比，并开展了一系列精细化管理措施，严格把控成本费用，致使支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期减少 38,362.78 万元，下降 20.31%，支付其他与经营活动有关的现金较上年减少 15,999.46 万元，下降 27.91%。

2、2025 年投资活动产生的现金流量净额为-46,170.52 万元，较上年增加 70,815.03 万元，增长 60.53%。主要系报告期内在建项目施工进度放缓，购建

固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年减少 41,408.80 万元，下降 58.86%。

3、筹资活动产生的现金流量净额为-10,761.50 万元，较上年减少 160,790.60 万元，下降 107.17%。主要系：（1）2024 年度发行可转换债券募集资金到账，本报告期无，导致筹资活动现金流入较上年同期减少 99,509.23 万元，下降 40.35%；（2）报告期内偿还银行贷款较上年增加 67,534.17 万元，致使筹资活动现金流出较上年同期增加 61,281.37 万元，增长 63.46%。

特此公告。

楚天科技股份有限公司董事会

2026 年 4 月 22 日